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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zobrazení kresby v pohybu. Práce je rozdělena do tří

částí. V první části práce Kresba a pohyb se zabývám pojetím okruhů kresby a pohybu.

Uvádím zde historické souvislosti 19. -20. století a inspiraci umělci převážně současné

doby. V praktické části představuji svá díla, postupy a motivaci k vlastní tvorbě. V

poslední části se zabývám dalšími pojmy, které se týkají přístupů ke školní hodině a její

realizaci. Uvádím zde i praktické využití v podání série výtvarných úkolů dle vlastního

zpracování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pohyb, gesto, kresba, linie, prostor

ANNOTATION

This bachelor thesis is focussing on image of the drawing in movement. The paper is made

from 3 parts. In the first part I pursue with conception of circles and movement of the

drawing. I refer on historical connection in 19. - 20. centuries and inspiration of artists

mostly in present time. In practical part I introduce my work, method and motivation to my

own creation. In last part I pursue on another concept, which apply to attitude in class and

its realisation. I present here practical usage in bachelor thesis creative task due your own

process.
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1. Úvod
V této bakalářské práci se zabývám tématem kresby v pohybu a jejího pojetí a uchopení

v historických, současných i vlastních kontextech. Toto téma jsem si vybrala proto, že

výtvarná činnost a především kresba je mi blízká a také proto, že studuji obor, který se

zabývá výtvarným uměním a pedagogikou výtvarné výchovy dětí. Proto se v této

bakalářské práci zabývám i zpracováním konkrétních témat a jejich přizpůsobení pro práci

s dětmi.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsem uvedla vysvětlení pojmů a historický

vývoj kresby. Dále jsem se zaměřila na umělce 19.-20. století a umělce současné. Zabývala

jsem se hledáním výtvarné inspirace u řady českých i cizích umělců, ze které jsem pak

vycházela při přípravě dvou konkrétních tématických výtvarných řad pro děti mladšího a

staršího školního věku.

Uvádím zde i vlastní uměleckou inspiraci z děl několika umělců, ze kterých jsem čerpala, o

kterých jsem psala v kapitole Umělci a inspirace. Tuto uměleckou inspiraci jsem postavila

na několika shodných bodech, které umělce spojují, ač jsou jejich práce rozdílné. Z jejich

různorodosti děl hledám i vlastní přístupy ke kresbě, které zpracovávám v praktické části

této práce. Zde pak popisuji konkrétní přípravu neobvyklých výtvarných pomůcek, vlastní

motivaci k práci a použitý výtvarný postup. Praktická část je provázena obrazovou

dokumentací, kterou jsem sama vytvořila.

Poslední část se zabývá přípravou na školní hodinu, jejím obsahem a cílem. V didaktické

části práce jsem zpracovala a koncipovala daná témata tak, aby byla dětem blízká, zábavná

a obsahovala nové kreativní aktivity, které budou zážitkem nejen pro děti, ale i učitele.

Informace pro tuto bakalářskou práci jsem čerpala z literárních a internetových zdrojů i

vlastních zkušeností.
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2. Výtvarné umění

Výtvarné umění je zdrojem, ze kterého výtvarná výchova čerpá. Ve výtvarném

umění se objevuje mnoho prvků, kterých si lze povšimnout. Ať jsou to estetické kvality,

výtvarný jazyk, symbolika a poselství, výraz, prostor a hodnoty. Pomocí výtvarného umění

komunikujeme a umění komunikuje s námi. Setkáváme se s ním všude kolem nás, ve světě

i našem blízkém prostředí. ( Roeselová, 1996)

Umění je prostředkem pro poznání člověka a lidstva. Umění bývá mnohdy účinnější

výpovědí než zprávy a dokumenty. Umělecká tvorba, hudba, tanec, obrazy, sochy, stavby

ukazují člověka v různých polohách povahy, vlastnostech, charakteru a jeho duševních

stavech. Umění zachycuje změny, kterými si prošly celé epochy lidstva, společnost nebo

pouze jedinci. Mnohdy je právě i onou cestou k poznání osob, nebo žáků ve třídě.

Ve společnosti působí umění na smysly. Poznáním a citovým výkladem vztahů

utvrzuje svazky účelové a hmotné, tím si uvědomujeme smysl a hodnotu života a dostává

nás k účastnému prožívání. ( Štech, 1960)

Dnešní doba je otevřená mnoha možnostem. Umění, které má otevřený prostor pro

experiment, se může stát formou zábavy a nového poznání. Nevyhnutelnou součástí, která

doprovází jakékoliv výtvarné projekty pro děti i dospělé, jsou edukační programy. Jejich

účelem je zvyšovat kulturní gramotnost. Mnoho galerijních institucí zvyšuje podíl aktivní

účasti diváka, otevírá prostory umění k větší hravosti a estetické otevřenosti. Přičemž

každá tato výjimečná událost zlepšuje naše kritické myšlení, estetické vnímání a aktivní

kreativní činnost. (Sýkorová, 2015)

„Umění je jednou z těch zbraní, jimiž lidstvo bojuje o věčnost.“ (Štech, 1946, s. 41)

Umění je prostředkem, které nám dovoluje prožít čas. Stírá hranice a rozpory mezi světem

a naším já, mezi subjektem a objektem. (Štech, 1946)

Umění je prastarou lidskou touhou oživit veškerou přírodu, živly, síly a city jako

bytosti. Přičemž síla názoru, hloubka procítění a představivost ovlivní naše dojmy, které

rozhodují o tom, jak jedinečný bude náš výtvor. Základem veškerého umění je minulost, ze

které mnozí čerpají nebo se inspirují. (Štech, 1946)
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2.1 Kresba

„O kresbě se říká, že je nástrojem poznání, hledání a formulací vlastních stavů.“

(Hrdina, 1982, s. 5). Dává nám prostor svobodně se vyjádřit, vyjádřit naše myšlenky, naši

fantazii, naše vnitřní já, touhy a představy, skutečnost nebo sny. Kresbou se můžeme

bezprostředně zabývat kdekoliv a kdykoliv, jelikož nás neomezuje technickými zábranami.

Z počátku kresba sloužila jako pomocný nástroj při záznamech technických úloh,

náčrtech malby, sochařství či architektury. Později se uplatnila v samostatných cestách

jako je ilustrace, karikatura, plakát, kreslený film nebo umělecká grafika. V dnešní době je

stále nezbytnou studijní pomůckou. Kresba byla prostředkem k vyjádření výpovědí o

realitě jak v historických kontextech, tak i v současnosti. (Hrdina, 1982)

Kresbu můžeme vnímat jako zobrazení skutečnosti pomocí linií a bodů, nebo jako

výrazový prostředek (Sýkorová, 2015), který nás bude v rámci komunikace se světem

provázet celý život.

Každý z nás má zcela odlišný názor a naše práce bude mít vždy velmi rozmanitou

škálu projevu a výsledku. Kresba je prostředkem, který na tomto světě byl a bude vždy

jeho nezbytnou součástí. Je to nepostradatelná součást vizuálního světa a je třeba se v ní

orientovat, umět číst a umět ji vnímat, jelikož nás obklopuje ze všech stran dnes a denně.

Vyjádření kresby můžeme vnímat už od příchodu digitálních technologií, kdy

možnosti počítačové animace umožňují využít v propojení instalace i další jiné prvky a

materiály, které se dají promítat, tvarovat a vytvářet čáry kresby v prostoru. Například:

jestliže budeme zkoumat náš pohyb přes digitální technologie, pomocí GPS se nám zobrazí

mapa, do které se nám zakreslují naše kroky, náš pohyb a místa, která jsme stihli projít.

Toto sledování našeho pohybu zanechává kresebnou stopu přes celé město, nebo svět, přes

místa, která jsme navštívili. Výsledkem může být zajímavá linie či obrazec. (Sýkorová,

2015)

Pro mě osobně je kresba nástrojem pro rychlé zachycení okamžiku, nálady,

myšlenky, gesta, kresebných zápisů, náčrtků nebo jako pomocné médium předkresby

návrhů. Ale také i pro vlastní tvorbu, kdy využívám možnosti této techniky, ať už to je
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kresba portrétu, dodání světla a stínu nebo jednoduchých linií v komixu a ilustraci. Velká

šíře kreslících prostředků mi umožňuje přetvářet náměty do jiných podob a výrazu.

2.2 Malba nebo kresba?

I malba se v určitém počátečním stavu může pojmenovat jako kresba. Jestliže

malujeme, nejprve zachycujeme tvary a objemy, plochy a tím vlastně kreslíme. (

Parramón, 1996)

Kresba je nejstarším vyjadřovacím prostředkem, který nás doprovází dodnes.


[…]


z vnitřního uvolnění a prvků jógy. Tento úkol je jak kresebným záznamem, tak i

performancí. Pokud by se nacvičila jednoduchá choreografie, dá se tento malý projekt

uskutečnit i jako netradiční představení před očima diváků.

Námět: „Meditativní kresba“

Motivace: uvolnění těla a mysli, hudba, Heather Hansen,Tony Orrico

Výtvarný problém: záznam pohybu těla pomocí linií, jak funguje pravá a levá část těla.

Japonská kaligrafie a umělkyně velkoformátových prací Shoko Kanazawa byla inspirací

pro poslední zpracovaný námět. Použití velkého kaligrafického nástroje a fourmou hry

s ním manipulovat jako autorka a pokusit se experimentovat. V začátku je důležité žáky

poučit o tématu japonské kaligrafie a jejích pravidlech a historii.

Námět: „Člověk, tělo, srdce, duše“

Motivace: kaligrafie, Shoko Kanazawa, japonská hudba a tanec

Výtvarný problém: ztvárnění vlastního znaku na velký formát

Cílem zpracování těchto námětů bylo procítění a uvědomování si vlastního těla, zjištění

limitů, respektování nebo nerespektování práce druhých, cítění osobních prostorů,

spolupráce s ostatními a sjednocení. Také rozvoj fantazie a tvořivosti s ukázkou použití

netradičních materiálů a forem.
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Dále také propojení výtvarné výchovy s dalšími předměty. V tomto případě s dějepisem,

přírodopisem, ale i tělocvikem a hudební výchovou.

Výchovné a vzdělávací postupy, které směřují v těchto výtvarných řadách k utváření a

formování klíčových kompetencí.

Kompetence k učení:

Poznávání výtvarného umění a výtvarného jazyka, metody pro samostatné vytvoření

souvislostí.

Kompetence k řešení problému:

Samostatný výběr pomůcek a samostatné řešení problémů a zhodnocení

Kompetence komunikativní:

Umění formulovat vlastní názor, respektování své práce i práce ostatních

Kompetence sociální a personální:

Uvědomění si vlastních odlišností, možností a jedinečnosti a rozvíjení sebedůvěry

Kompetence občanská:

Vzájemná tolerance

Kompetence pracovní:

Využití prostoru pro vyzkoušení různých malířských i kreslířských technik, grafických i

technik kombinovaných a práce s materiálem
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19.1 Výtvarná řada pro mladší školní věk

Tematická výtvarná řada

Svět severoamerických indiánů

Zaměřená na život a kulturu severoamerických indiánů, historické souvislosti a spojení

s přírodou.

Vybrané náměty

Indiánské čarování

Dešťový tanec

Motivace:

Šamanské obřady, přivolávání deště, tanec kolem kruhu, společná myšlenka,

meditace

Pojetí úkolu:

Podle bubnování se zaměříme na rytmus, déšť a vyjádříme ho pohybem těla a nástrojem

Pomůcky:

Paličky, barva, velký formát papíru
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Živly

Motivace:

Živly jako přírodní síla, jejich charakteristika, poznávání zákonitostí v přírodě, pozorování

dějů kolem nás a vnímání smysly. Typologie člověka podle živlů.

Pojetí úkolu:

Podle vyprávění zkus přidat ke své osobě živel, který tě nejlépe vystihuje. Hledej vlastní

postup, jak vyjádřit vlastnosti daného elementu a také sebe.

Pomůcky:

Velký formát papíru, houba, netradiční nástroje, mop, smotky papíru, plakátová barva

19.2 Výtvarná řada pro starší školní věk

Srovnávací výtvarná řada

Můj vnitřní svět

Tato výtvarná řada je zaměřená na relaxační hlediska, objevování vnitřního světa,

sounáležitost z prostorem, lidské hodnoty. Odpovědnost za naše rozhodnutí, svoboda a

právo volby.

Vybrané náměty

Člověk, tělo, srdce, duše

Motivace:

Tanec, Tai-chi, kaligrafie, japonské básně
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Pojetí úkolu:

Vyjádři sebe sama tancem a vytvoř ze svých stop kaligrafický osobní znak

Pomůcky:

velký formát papíru, mop, černá barva, netradiční kreslířské náčiní

Dialog

Motivace:

Relaxační techniky, uvědomění si sebe sama, meditace, automatická kresba

Pojetí úkolu:

Automatická kresba – záznam vlastního prožitku

Pomůcky:

Pastelky, pastel

Osobní prostor

Motivace:

Tony Orrico

Pojetí úkolu:

Hledání osobních prostorů, jejich prolínání a objevování osobních zón.

Pomůcky:

Přírodní uhel, velký formát papíru
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20. Závěr

Pro svou činnost a vytváření myšlenkového modelu, čemu a jak se budu věnovat

v didaktické části, jsem vycházela ze systému výtvarných řad a projektů. Podstatným

kritériem pro mne bylo zvolení blízkého tématu, kterým bych žáky oslovila. Přestože téma

indiánů bylo již mnohokrát použito.

Hledala jsem východiska pro výtvarný zážitek a výtvarné činnosti, tak aby se žáci

nejen něco dozvěděli, ale také to bylo spojeno s příjemným zážitkem a hrou.

Pro každý námět jsem hledala správnou motivaci, materiál a pomůcky, tak aby byly

pochopitelné a zajistily hladký průběh realizace. Hodinu jsem rozdělila na motivaci a

zhlédnutí ukázek, dále na ujasnění si co je naším úkolem a k jakému cíli máme dojít.

Poté by nastal čas na vlastní zpracování. Po dokončení práce následuje závěrečná

reflexe a hodnocení.

Při námětech spojených s meditací je dobré vytvořit příjemnou atmosféru vzájemné

důvěry a pokusit se o spolupráci. Respektovat individualitu žáka a jeho schopnosti a snažit

se je podpořit při hledání odpovědí na otázky – kdo jsem.
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