Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, školní rok 2016/17

Posudek oponenta diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: MgA. Jan Pfeifer

Oponent diplomové práce: doc. Ak. mal. Jiří Kornatovský

Autor diplomové práce: KAROLÍNA DUNAJOVÁ

Obor: Pedagogika – Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Název práce: KRESBA A POHYB

Bakalářská práce Karolíny Dunajové je svým rozsahem, pojetím a strukturovaností v předstihu
k očekávané podobě bakalářské práce jako takové. Jednoznačně je její konstruktivní – teoretická
složka výrazně vyšší než praktická. Po počátečním okouzlení z inteligence a myšlenkové struktury této
práce – přece jen nastávají pochybnosti především proto, že není jednoznačně uchopitelné, kdy
autorka hovoří o sobě a své výtvarné práci a kdy o didaktickém kontextu. Rovina subjektivity a
objektivního zařazení získaných zkušeností se vzájemně prolínají a celkově lze práci vnímat jako jakýsi
apel směrem ke kvalitě výuky. Je to samozřejmě velmi dobře a pedagogický předpoklad stát se
dobrým učitelem dominuje. Je výrazný a chvályhodný. Samotné ukázky práce s dětmi pomocí cvičení
dávajícího důraz na pohyb však až příliš zavání napodobováním již notoricky známých produkcí
různých umělců, jejichž aktivitami je např. internet zaplněn v neskutečným množstvím. Autorka
bakalářské práce se snaží skrze pohybová cvičení vést děti nejen k uvolnění a radosti z práce. Zároveň
nabízí meditační polohu, která ale bohužel není přítomná ani v artistických cvičeních uvedených
umělců a ukázkách jejich produkcí. Nevede k pochopení díla, ale k jeho odcizení. Bakalářská práce
Karolíny Dunajové má přesto velký předpoklad stát se pevným základem pro práci diplomovou a svou
kvalitou splňuje především vysoký limit odbornosti a tvoří komplexní a vyvážený celek, kterým
autorka poskytla rozsáhlou studii především o kresbě v pohybu.

Otázky k obhajobě:

Jako jeden z příkladů kresby uvádíte Jiřího Straku – domníváte se, že jeho tvorba spadá více do
oblasti kresby nebo malby a proč?
V didaktické části máte jedno cvičení s dětmi na téma „Meditativní kresba“, kde zkoumáte funkci
pravé a levé části těla – vycházíte přímo z teorie Betty Edwardsové o pravé a levé mozkové
hemisféře? Je tato metoda seriózní a její masové užití zejména v zájmové oblasti užitečné? V části
Hodnocení píšete o obecných a dílčích kritériích dle teorie Jana Slavíka z r. 1999. Při výuce používáte
striktně toto schéma?
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